1507 I 7 gennaio. 

A E - Amministrazione del cardinale Ippolito -
Libro di creditori e debitori, I 506, c. 36 v. 

126. 

Ili.""' et R. 010 in Christo pater domine observan."". Per una di V. S. R . 
ho inteso quanto la desidera che ne la causa del benefitio de s ... Maria de 
Uliveto, quale vertisse tra m. L o d o v i e o A r i o s t o et mi servitore, io 

DOCUMENTI 77 

voglia stare contento ad quanto serà judicato per li ludici o vero arbitri ellecti 
aut che se ellegano dui altri che supra tiò (sic) habiano ad judicare et che cussì 
facendo gli farò cosa grata . Sin minus che epsa gli farà altra provisione et 
corno in quella più difusamente se contiene. Per la quale cosa, havendo io le 
exortatione dela p.ta V. R. S . in loco de comandamento, sapia quella che da la 
electione de li primi dui ludici mai non me parti, ma se bene epso m. Ludo -
vico, impetrando supra tiò (sic) altri ludici dala sede apostolica et il quale da-
nante ad epsi già processo ad alcuni acti (sic). Et questo credo habia facto corno 
consultato quelli dui primi ludici non poter di causa benefitiali cognoscere, 
del che stato al servitore necessario cum ogni via possibile ad aiutarse et corno 
intende cussì perseverare per mantenire le sue ragione. Né credo per questo 
il servitore che V. S . R. gli debba innovare cosa alcuna ne la possessione sua 
del benefitio, quale già anni XXV et più pacifice ha golduto, nè anche fare altro 
in detrimento suo, facendo professione di summa justitia, ance (sic) la prega ad 
haverlo in numero de li servitori, mediante la ragione et maxime che 'l desidera 
cum la Ili." S. V. la servitude sin che ' l viva et come ha facto sempre casa 
sua continuare in ogni occurrentie di quella, sichè epso m. L o d o v i e o lo 
juditio suo incomentiato poterà prosequire et io servitore serò panato semza 
(sic) subterfugio cum li remedij dela Iustitia ad respondergi. Et cussì facendo 
l'una parte et l 'altra, la ragione haverà loco et V. R . S. non venira per questo 
ad essere fastidita Ad la di continuo, como bono servitore, et flexi s 
genibus, me aricommando. Que bene valeat. Monterici I 7 Ianuarii I 507 . 

E. Illu.m• et R.m• D. V. 
Servitor humilis Hercules de Manfredis. 

A tergo: Ili.me et R .m" d.n" D. Hippolito 
s.'• Lucie in Sillice diacono 
car.li estensi cl." 0 meo observan. 

Ferrarie vel ubi fuerit. 
A E - Letterati: Ariosto. 

127 . 

1507 30 gennaio. 
Ili.ma et Ex."'" D."" Soror et D.n" hon. Com. etc. Mando . a V. Ex.• D . 

Ludovico A rio s t o mio familiare presente exhibitore, perchè a pieno 
facia intendere a quella quanta letitia io habia conceputa del figliolo maschio 
che lti novamente ha parturito : et similiter del suo bene stare : Pregola si degni 
audirlo curo piena fede come me proprio: et a lei sempre mi ric. 0 congratulandomi 
quanto più posso de ogni suo felice successo. Et ipsa bene valeat. Ferrarie XXX 
Ian. M.D.VII".